
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М.06.М/3 №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменения в ста­
тью 131 Закона Иркутской об­
ласти «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в ста­
тью 131 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципаль­
ной службы в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 131 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в сгатыо 131 Закона Иркутской области от 15 октября
2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ир­
кутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской обла­
сти, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собра­
ния Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, 
№ 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 48; Областная, 2013, 8 апреля) изменение, 
изложив ее в следующей редакции:

«Статья 131. Представление сведений о доходах, расходах, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера

1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципаль­
ной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные 
служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять 
представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сво­
их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной 
службы, включенные в соответствующий перечень, обязаны представлять 
представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих расходах, о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Сведения о доходах лица, указанного в настоящей части, об имуще­
стве и обязательствах имущественного характера, а также сведения о до­
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его су­
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о его расходах, о 
расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  све­
дения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно­
го характера) представляются в порядке и по формам, которые установле­
ны для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя­
зательствах имущественного характера государственными гражданскими 
служащими области.



2

2. К должностям муниципальной службы, включенным в перечень, 
предусмотренный частью 1 настоящей статьи, относятся:

1) предусмотренные Законом Иркутской области от 15 октября
2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Ир­
кутской области и соотношении должностей муниципальной службы и 
должностей государственной гражданской службы Иркутской области» 
должности муниципальной службы, отнесенные к высшей, главной и ве­
дущей группе должностей;

2) иные должности муниципальной службы, включенные в перечни, 
установленные муниципальными нормативными правовыми актами муни­
ципальных образований области, исполнение должностных обязанностей 
по которым предусматривает:

а) осуществление постоянно, временно или в соответствии со специ­
альными полномочиями организационно-распорядительных или админи­
стративно-хозяйственных функций;

б) предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;
в) осуществление муниципального контроля;
г) подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ас­

сигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов;
д) управление имуществом, находящимся в муниципальной соб­

ственности;
е) осуществление муниципальных закупок либо выдачу разрешений;
ж) хранение и распределение материально-технических ресурсов.
3. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, 

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществ­
ляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря
2008 года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федеральным за­
коном от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием рас­
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо­
дам», нормативными правовыми актами Президента Российской Федера­
ции, законами и иными нормативными правовыми актами области, муни­
ципальными правовыми актами.

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, включенных в соответствующий перечень, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера му­
ниципальных служащих, замещающих указанные должности, достоверно­
сти и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на 
муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми акта­
ми Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро­
вании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодей­
ствии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Россий­



ской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными 
правовыми актами Губернатора Иркутской области в соответствии с феде­
ральным законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

3

Г убернатор 
Иркутской,

г. Иркуте 
« 15» ию: 
№ 64-03

С.В. Ерощенко


